
I cONSORZTO Dr BONTFICA 4 CALTANISSETTA
istituito ai sensi del D'P'R'S' del23-5-199'7

Maldatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

( O.É.^neg. Sicilia n' 467 del 12 setternbre 2017)

DN,TMPTAZIONE DEL COMMISSARIO STNAONONARIO 
i

Deliberan" delr- ' I

Ogg.,,o, Non-rina dei Responsabili del trattamento dei dati personali ai sensi dell'ar1' 28 
i

del Regolamento (UE) 20161679 del Parlarrento Europeo e del Consiglio del2l aprile 2076 
\

L'an1o clgeniladiciannove. il giorno (! ) del ntese di , r'r. I in Palermo'

presso i locali deÌ Consorzio di Bonilìca Sicilia occidentale siti nella via G.B. Lulli n' 42, rl't

dott. Carlo Do,enico Tuniciano. Commissario straordinario del Consorzio, nomitlato colt

D..\... g Gab. del 24 sennaio 1019. con l'assistenza del Direttore generale del1'Ente dott'

Giovanni Tomasino, che assume le fi-rnzioni di segretario;

VISTO il R.D. 13-2-1933, n.215;

VISTA la L.R. 25-5-1995, n.45 e successive modifiche ed integrazioni:
r t!' ,'. :---^ I

vrsro i'art. 13 della L.R.28 gennaio 2o:,4 n.5 che prevede l'istituzione del consorzi di

Bonillca Sicilia Occidentale:

VISTO il Decreto del presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato

nella CURS n.4l del 29 setrenrbre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di

Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074' n' 5 ar1' 13 e
'-''- -r';^-:r-^^ 

e:^ìt:^ 
^^^Jr-.-rr,o ",.'', di bonilica: 1

costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accotpa I consorzl

Trapani, 2 Palermo, 3 - Agrigento, 4 Caltanissetta' 5 Gela ed i loro rispettivi comprensoll;

VISTO il Dccreto del presidente della Regione n.468 clel li settembre 2017 pubbticato
J UVr r --^^- -_-O -

nella GURS n.43 del 13 ottobre 2ol7 con il quale è stato approvato lo schema tipo del

Regolamento di organizzazione dei consorzi di Bonifica di cui alla legge regior"rale 28

l1
genttaio 2014 n. 5. arr' l3

1



VISTA la deliberazione commissariale n. I del 16 ottobre 2017 con ia quale è stato adottato

1o Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo 1o schema tipo appror ato

con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017;

VISTA 1a deliberazione commissariale n. 2 del i6 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

i1 Regolanrento di Organrzzazione del Consorzio di Bonifìca Sicilia Occidentale, secondo 1o

schenra tipo approvato con Decreto del Presidente delia Regione n.468 del 13 settenlbre

1017:

CO\SIDERATO che,

del i2 settembre 2017

giusta arl.2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467

gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di

adozione dello Statuto;

VISI'A la delibera n. 5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione

dell"affìdamento agli accorpati consorzi di bonifìca del "mandato senza rappresentanza" del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e

delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione:

VISTA ladeliberan.7 del 3 novembre2l0T con laquale si è proceduto aprendere atto delle

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle "Linee guida per I'unificazione delle procedure

amministrativo-contabili degli Istituiti Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Consorzi

di tsonifìca Sicilia Orientale" in base al quale viene stabilito che il l)irettore generale del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in

ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

PREMESSO che il Regolamento (UE) 20161679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

27 aprile 2076 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, abroga la direttiva 95/46/CE

(Regolamento generale sullq protezione dei dati)» (di seguito GDPR), è in vigore dal24

maggio 2016 e applicato a partire dal25 maggio 2018;

VISTO l'art.28 del Regolamento avanti citato che introduce la

Trattamento dei dati, individuandone compiti e responsabilità;

figr-rra di responsabile del



RITENUTO necessario individuare all'interno dell'Amministrazione corlsortile i soggetti

he per esperienza, capacità ed affidabilità fomiscano idonea garunzia del pieno rispetto

le vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compleso il profilo relativo alla

CLVEZZA;

TENUTO opportuno individuare i compiti da affidare a ciascun responsabile, quali:

finalità di trattamento, le misure organizzative, fisiche,
adottare , in relazione alle singole

procedurali e logiche sulla sicurezza nei trattamenti con particolare riferimento a quanto

specificato nel Registro delle Attività di Trattamento;

individuare, verificare e, se del caso, aggiornare le persone fisiche incaricate a trattare i dati

in relazione a ciascuna finalità di trattamento;

- vigilare che gli incaricati al trattamento dei dati personali si attengano alle procedure di

Ita in volta indicate specificatamente, sia oralmente che per iscritto, in relazione ai diversi

trattamenti;

- accertarsi che ciascun incaricato usi la massima diligenza nel trattamento dei dati e adottare

l,uopo ogni misura idonea a ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non

orizzato e trattamento non consentito di suddetti dati;

assistere il Titolare del trattamento con misure tecniche e organizzative adeguate, nella

.isura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare le eventuali richieste per l'esercizio dei

iritti dell'interessato di cui agli artt. 13-20 del Regolamento;

- curare che ciascun incaricato ponga in essere idonee modalità e procedure di trattamento e

azione dei dati personali effettuate su supporto cartaceo;

- curare che i dati personali, siano limitati allo stretto indispensabile in relazione

all'informativa e alla legge di riferimento (cd. Minimizzazione dei dati);

dare concr eta attuazione alle misure che il Titolare, in accordo con il Responsabile dell

protezione dei Dati (RPD-DPO) indicherà come necessarie a1l'adeguamento dell'E'nte alla

vigente normativa in materia di trattan'rento di dati personali;



- se necessario, assistere il Titolare nella redazione della valutazione d'impatto sulla

protezione dei dati (DPIA) e nella Consultazione prer,'entiva clavanti all'autorità di cor-rtrollo

ex artt. 35 e 36 del Regolarnento UE;

- clrrare che ciascun incaricato usi la massima diligenzanel trattamento dei dati.

VALUTATO che i Dirigenti del Consorzio, in relazione all'ambito di attribuzioni, funzioni

e competenze conferite" posseggono i requisiti necessari per l'assolvimento dei compiti

sopra indicati:

RITENUTO pefianto opportuno che il Consorzio di Bonifica 4 - Caltanissetta. quale Titolare

idel trattamento, nomini i Dirigenti dell'Ente, data la conoscenza specifica dei procedimenti

jnell'area di compete nza, qualiresponsabili del Trattamento;

ICON il voto consultivo favorevole del Direttore Generale;
i

I

DELIBERA

NOMINARE quali responsabili del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento

U8 20161679 i Dirigenti consortili ognuno per il trattamento dei dati personali per le finalità

di seguito indicate, come definite dal registro dei trattamenti dell'Ente redatto ai sensi

dell'art. 30 del regolamento medesimo:

NOME RESPONSABILE

d.ssa Maria Vitale

ing, Salvatore Lupo

FINALITA' DI TRATTAMENTO

1) Adempimenti in materia di anticorruzione

e trasparenza

2) Individuazione del miglior contraente

3) Gestione corrispondenza

1) Gestione dell'utenza consorziata

2) Gestione atti concessori e autorizzativi

3) Riscossione tributi, canoni e consumi fornitura

idrica

4



d. ssa Cettin a Katia S cannella

4) Tutela della salute e della siettezza sul lavoro

1) Gestione del personale

2) Gestione dei registri contabilità e adempimenti

fiscali

DARE ATTO che è consentita la nomina dr autorizzali al trattamento da parte di ciascun

sponsabile per specifiche attività di trattamento, nel rispetto degli obblighi previsti per il

esponsabile medesimo

ILCO

do

Vtsro Dl REGOLARITA u coRRETIF.zzA

DELL. I STRUTI.ORI A A]VIN,IINI S.f R.,\TIV A DE t, PROVV E DIN,lENTO

II- VICF, DIRETTORE GgXTREIE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale di questo

onsorzio ilgiorno I5 lgLVr..o*':, lCtg,\

IL CAPO SETTORE

STRAORDINARIO

inenico Turriciano

FARI GENERALI


